
 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

LAVORI PUBBLICI 
Telefono 0984 525.105 - Fax 0984.526764 

e-mail: ufficio.tecnico@comune.fagnanocastello.cs.it 

pec: ufficio.tecnico@pec.comune.fagnanocastello.cs.it 

 

DETERMINA N° 93 DEL 07.06.2019 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N.UNO   

POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO - CATEGORIA C,   A TEMPO 
INDETERMINATO E ORARIO PART- TIME (18 ORE SETTIMANALI) - 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE -  IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE F.F. DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.2 del 23 aprile 2019 con il quale all’Assessore Raffaele 

Giglio, per sopravvenuta incompatibilità dell’attuale Responsabile del Servizio Tecnico, sono state 

conferite le funzioni di Responsabile  del Servizio Tecnico Comunale – Servizio n. 3 “Uso e Assetto del 

Territorio-Lavori Pubblici-Tecnico Manutentivo” in tutti gli atti da compiere dalla data odierna e sino al 

termine delle procedure di riferimento limitatamente a tutto quanto concerne il Concorso per la copertura 

di un posto di Istruttore Tecnico Categoria C Part-Time del Comune di Fagnano Castello (CS) in via di 

espletamento in sostituzione dell’attuale Responsabile ProTempore Ing. Catia Pantalena. 
 
CONSIDERATO che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 27/2018  è stata approvata la 
programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2018-2020 e del piano annuale assunzioni 
anno 2018, relativamente alla quale è stato acquisito il parere favorevole del Revisore ; 

 

VISTA la deliberazione G.C. 27 del 16.3.2018 con la quale si programmava la copertura di n.ro 1 posto  

di istruttore tecnico, categoria C, Pos. econ.C1, part-time 50%; 

 
DATO ATTO che con la stessa deliberazione si   dato atto del rispetto di tutte le vigenti prescrizioni 
normative in materia di contenimento delle spese di personale; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 163 del 14.9.2018 di indizione della 
procedura di mobilità mediante l’istituto del passaggio diretto ai sensi dell’art. 30 del D. lgs. n. 165/2001, 
alla scadenza della quale non è pervenuta alcuna domanda; 

 

VISTA la determinazione n. 234 del 14.12.2018 di approvazione del bando di selezione; 

 

mailto:ufficio.tecnico@comune.fagnanocastello.cs.it
mailto:ufficio.tecnico@pec.comune.fagnanocastello.cs.it


VISTA, altresì, la determinazione n.251 del 24.12.2018 di Modifica e riapertura dei termini del concorso 

pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo indeterminato e parziale, di un posto di istruttore 

tecnico, categoria C. (GU n. 99 del 14-12-2018 ); 

 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 4 del DPR 487/1994 si è provveduto alla pubblicazione di un 
estratto dell’avviso di rettifica  sulla Gazzetta Ufficiale IV serie speciale Concorsi n. 3  del 11.01.2019  e 
che alla scadenza per la presentazione delle domande fissato all’11.02/2019, sono pervenute n.32 
domande e in data ; 
 
VISTO il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione 
G.C. 58 del  01.06.2000 ed in particolare l’art. 51- Commissione Esaminatrice , che delinea la seguente 
composizione della commissione :  

 presidente il responsabile del servizio ;  

 due componenti nominati dal presidente; 

 segretario un dipendente dell’ente o di altra pubblica amministrazione di categoria non inferiore al 

posto messo a concorso ;  

 
RICHIAMATO a tal fine anche le seguenti norme di legge: 

 art 35, comma 3, lettera e) del D. Lgs. 165/01 : composizione delle commissioni esclusivamente 

con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle 

amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di 

direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali; 

 
 art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012, “ Coloro 

che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 
I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di 
segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi;  

 art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire 
pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano 
alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in 
caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra 
decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 
0,5;…. Omissis;  

 
RITENUTO che i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento della 
Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle 
incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che, 
in caso contrario, decadranno dalla nomina; 
  
VISTO il T.U. 18.08.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) ed in 

particolare il combinato disposto degli artt. 107 e 109 in forza del quale la presidenza delle commissioni 

di concorso spetta al responsabile del servizio; 

DATO atto che non è possibile che il responsabile del servizio F.F. del Comune di Fagnano Castello 

possa svolgere tale ruolo in quanto componente dell’organo politico e quindi incompatibile con il ruolo e 

pertanto è necessario procedere con la nomina di un dipendente di altro ente locale ;  

CHIESTA la disponibilità al Comune di Roggiano Gravina di designare ed autorizzare il Responsabile 

del Servizio Tecnico  per assumere l’incarico di Presidente  di commissione nel concorso de quo ,  che il 

Comune di Roggiano Gravina  ha autorizzato l’Arch. Elio Furioso a svolgere il succitato incarico ;  



DATO ATTO che, per il ruolo dei due componenti della commissione, è stata chiesta  al Collegio dei 

Geometri  di Cosenza la designazione di un nominativo di genere femminile e che lo stesso  ha indicato  il 

Geom. Marisa Fabiano di Buonvicino; 

 

DATO ATTO, altresì, che per la copertura  del secondo  ruolo di componente della commissione, è stata 

chiesta  all’Ordine degli Ingegneri di Cosenza la designazione di un nominativo e  che lo stesso ha 

trasmesso il link dell’elenco dei professionisti interessati; 

CHE esaminati i curricula degli   interessati la scelta è stata rivolta ai professionisti già in servizio presso 

un Ente Locale (Comune) e, fra questi, è stato individuato  il soggetto con più anzianità anagrafica  e 

precisamente l’Ing. Ulisse Smeriglio, Responsabile Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Montalto 

Uffugo;  
RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice del concorso in 
esame; 
VISTO il DLgs 267/2000. 

ACCERTATA  la propria competenza ad assumere il presente atto. 
 

 

DETERMINA 

 
DI NOMINARE la  Commissione giudicatrice della selezione pubblica, per esami, per la copertura a 
tempo indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Tecnico Categoria C Part-Time a tempo indeterminato 
categoria C1 e orario part time (18 ore settimanale), nelle persone dei sigg.:  

- Arch. Elio Furioso dipendente del Comune di Roggiano Gravina in qualità di Presidente      della 
Commissione;  
- Geom. Marisa Fabiano – in qualità di componente esperto; 
- Ing.   Ulisse Smeriglio   - in qualità di componente esperto;   

DI DARE ATTO che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione verranno svolte 
dal Geom.    Aloia Gemino   – Istruttore Tecnico – cat. C.5– dipendente del Comune di Fagnano Castello; 
DI DARE ATTO che i componenti aggiunti per le prove di informatica e lingua straniera saranno 
nominati con successivo provvedimento, prima dello svolgimento delle relative prove;   
DI DARE ATTO, altresì che all’atto dell’insediamento della commissione verranno rese dai singoli 
componenti le dichiarazioni in merito alle incompatibilità; 
 
DI IMPEGNARE sul cap.1041 Missione 1 Programma 2 TIT. 1.03.02.99.999 l’importo di € 5.000,00, 
dando atto che le singole competenze dei componenti la commissione saranno determinate con successivo 
atto;   
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole   reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che lo stesso verrà inserito nella sezione Amministrazione trasparenza – bandi 
e concorsi. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.3 F.F. 
Avv. Raffaele GIGLIO 

 
 
 
 
 
 
 



Comune di Fagnano Castello 

(Prov.  di  Cosenza) 

     

Procedere all’impegno di spesa secondo il  prospetto seguente: 

IMPORTO CAPITOLO TITOLO PROGRAMMA MISSIONE 
BILANCIO 

ANNO 

€ 5.000,00 1041 1.03.02.99.999 2 

 

1 

 

2019 

 

CREDITORE 

DIVERSI 

"Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo 
2019 € 5.000,00 2019 € 5.000,00 

 

Da inserire nel parere contabile:   

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7, d.lgs. 267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la: 

DETERMINA N. DATA SERVIZIO 

93 07.06.2019 N.3 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

dell’allegato 1 al D.Lgs. n. 126/2014. Dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;   

 

Fagnano Castello, lì ________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                     (Dott. ssa Cristina Aloia 

 
 
 

Cap. Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo Impegno N. 

1041 2019 €5.000,00 2019 € 5.000,00 439 

 



 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.3 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  SULLA DETERMINA N. 93 del 7.06.2019 

 

            
 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N.UNO   POSTO 

DI ISTRUTTORE TECNICO - CATEGORIA C,   A TEMPO INDETERMINATO E 

ORARIO PART- TIME (18 ORE SETTIMANALI) - NOMINA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE -  IMPEGNO DI SPESA.   
 

   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.3 F.F. 
           Avv. Raffaele GIGLIO 

 
        

    

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

Si certifica che la presente determinazione   stata pubblicata all’Albo Pretorio ONLINE di questo 

Comune.  

Dal giorno………………………………        per 15 giorni consecutivi. N. REG.  

 

L’addetto alle Pubblicazioni 

 

 

 
 
 
 

. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli 
fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il 
cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente 
completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 
competenti. 
 
 

                     


